
 

Delibera della Giunta Regionale n. 75 del 28/03/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 7 - UOD Fondazione e albo regionale soggetii del terzo settore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE "ISTITUTO MONSIGNOR EDOARDO ALBERTO FABOZZI ONLUS".

RINNOVO GESTIONE COMMISSARIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
Premesso che: 
a. la fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus”,  in Napoli, alla piazza Cesarea n. 5, 
ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato con DPR 23 agosto 1968, n. 
762; 
b. detta fondazione è iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche private istituito a termini del 
regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale n. 619 del 22 settembre 2003, nel rispetto delle disposizioni del DPR 
10 febbraio 2000, n. 361, e, come tale, è assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione; 
c.  con deliberazione n. 114 del 9 febbraio 2007 la Giunta regionale, constatata la   impossibilità degli 
ordinari organi amministrativi di svolgere le proprie funzioni oltre a  rilevate violazioni di legge e dello 
statuto, ha disposto ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c), del regolamento emanato con dPGRC 
n. 619/2003 lo scioglimento degli organi di amministrazione della fondazione in parola  prevedendo la 
costituzione, con decreto presidenziale, di un organo commissariale straordinario composto da tre 
membri, con il compito di adottare gli atti ordinari e straordinari di gestione e, in particolare, di: 
    c.1. verificare la regolarità degli atti di amministrazione adottati dalla fondazione a partire dal 1° 
dicembre 2005 e la esistenza di eventuali atti di alienazione immobiliare; 
    c.2. verificare la regolarità della situazione contabile e della situazione economica e patrimoniale della 
fondazione e procedere al riscontro contabile e di legittimità dei bilanci riferiti agli esercizi finanziari 2003 
- 2005; 
    c.3. redigere e approvare i bilanci previsionali e consuntivi per gli anni 2006 e seguenti; 
    c.4. riorganizzare l'amministrazione, la contabilità e la documentazione delle attività; 
    c.5. redigere e approvare un nuovo testo statutario; 
    c.6. determinare l'importo delle quote sociali di partecipazione; 
   c.7. verificare la regolarità delle partecipazioni sociali e dei versamenti delle quote e redigere l'elenco 
dei soci;  
d.  la citata deliberazione n. 114/2007  stabilisce, inoltre, che il mandato commissariale dura nove mesi 
prorogabili sino alla definizione di un nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione; 
e. in attuazione della deliberazione n. 114/2007,  il Presidente della Giunta regionale, con decreto n. 79 
del 27 febbraio 2007, ha nominato i tre membri dell'organo commissariale straordinario nelle persone del 
dott. Giuseppe Catenacci, con funzioni di presidente,  di Mons. Carlo Pinto e del dott. Lucio Pirillo quali 
componenti; 
 
Rilevato  che:  
a. il mandato conferito all'organo commissariale è stato periodicamente prorogato sulla scorta delle 
relazioni rassegnate dal collegio straordinario e a motivo delle perduranti criticità riscontrate tali da 
rendere impossibile la costituzione dell'ordinario organo amministrativo; 
b. in ultimo, con decreto presidenziale n. 453 del 25 novembre 2013 è stato disposto  il rinnovo 
dell'organo commissariale straordinario della fondazione; 
c.  in considerazione del contenuto altamente sociale degli scopi statutari e della precarietà della  
situazione finanziaria della fondazione, i componenti dell'organo commissariale hanno svolto il  mandato 
a titolo gratuito; 
 
Preso atto  delle relazioni rassegnate all'ufficio competente in data 6 febbraio 2014 dall’organo 
commissariale straordinario,  illustrative delle attività svolte  fino al 31 dicembre 2013, dalle quali emerge 
la necessità di rinnovare ulteriormente la gestione commissariale della fondazione al fine di completare 
gli adempimenti di cui alla menzionata deliberazione n. 114/2007, anche alla luce delle  norme introdotte 
dal decreto–legge n.16/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 2012, n. 44; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 

 

 
 

Considerato  che:  
a. il mandato conferito all'organo commissariale della fondazione con decreto presidenziale n. 453 del 
25 novembre 2013 è scaduto senza addivenire alla definitiva soluzione delle criticità che ancora 
pregiudicano la normalizzazione dell'amministrazione dell'ente;  
b. il perdurare della impossibilità di costituire l'organo di amministrazione ordinario della fondazione 
rende  necessario, in applicazione del regolamento concernente  la materia delle persone giuridiche 
private emanato con dPGRC n. 619/2003 e a tutela degli interessi dell'ente, prevedere un ulteriore 
rinnovo della gestione commissariale fino al definitivo completamento degli adempimenti di cui alla 
deliberazione n. 114/2007 volti alla definizione del nuovo assetto organizzativo e gestionale della 
fondazione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi a decorrere dalla data di adozione del 
decreto presidenziale di costituzione dell'organo commissariale straordinario, salvo diverse esigenze 
dell'Amministrazione, da valutarsi su motivata richiesta dell'organo commissariale; 
 
Ritenuto , pertanto,: 
a. di confermare all'organo commissariale straordinario rinnovato l'incarico della reggenza temporanea 
dell'amministrazione della fondazione e, in particolare, di provvedere:  
   a1. al completamento degli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114/2007 volti alla definizione del 
nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione al fine del conseguimento dello scopo 
fondativo;  
     a2. al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione di ogni 
idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente; 
    a3. ad avviare la procedura finalizzata alla adozione delle necessarie modifiche delle norme statutarie 
in materia di patrimonio sociale; 
      a4. al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli afferente i 
servizi socio-educativi semiresidenziali; 
b. in considerazione della complessità del mandato commissariale tale da richiedere la presenza in seno 
all'organo straordinario di specifiche professionalità, di disporre una modifica alla composizione del 
ricostituendo collegio prevedendo la presenza di un  Presidente, di un componente con funzioni di 
vicario del Presidente e di due componenti,  nominati dal Presidente della Giunta regionale con proprio 
decreto; 
 
Visti 
a. il titolo II, capi I e II, del codice civile; 
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616; 
c. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
d. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con dPGRC n. 619 
del 22 settembre 2003; 
 
propone e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di disporre, ai sensi dell'articolo 10, comma 1, lettera c), del regolamento emanato con dPGRC n. 619 
del 22 settembre 2003, il rinnovo  della gestione commissariale  della fondazione “Istituto Monsignor 
Edoardo Alberto Fabozzi Onlus” e la nomina dell'organo sostitutivo a motivo della perdurante necessità 
di completare gli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114 del 9 febbraio 2007 volti alla definizione 
del nuovo assetto organizzativo e gestionale e alla normalizzazione dell'amministrazione dell'ente. 
2. di conferire all'organo commissariale l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della 
fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus” e, in particolare, di provvedere:  
  2.1. al completamento degli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114/2007 volti alla definizione del 
nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione al fine del conseguimento dello scopo 
fondativo;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 

 

 
 

    2.2. al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione di ogni 
idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente; 
   2.3 ad avviare la procedura finalizzata alla adozione delle necessarie modifiche delle norme statutarie 
in materia di patrimonio sociale; 
     2.4. al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli afferente i 
servizi socio-educativi semiresidenziali. 
3. di stabilire che l'organo commissariale straordinario della fondazione, in considerazione della 
complessità del mandato commissariale e della necessità di procedere al completamento delle attività di 
cui alla deliberazione n. 114/2007, è composto da un Presidente, da un componente con funzioni di 
vicario del Presidente e da due componenti, nominati dal Presidente della Giunta regionale con proprio 
decreto. 
4. di stabilire che il mandato commissariale ha durata fino al completamento degli adempimenti  volti alla 
definizione del nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione e alla normalizzazione 
dell'amministrazione dell'ente e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi a decorrere dalla 
data di adozione del decreto presidenziale di costituzione dell'organo commissariale straordinario, salvo 
diverse esigenze dell'Amministrazione, da valutarsi su motivata richiesta dell'organo commissariale. 
5. di stabilire che il mandato commissariale è svolto a titolo gratuito. 
6. di notificare la presente deliberazione alla fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi 
Onlus”. 
7. di inviare la presente all'Assessore alle attività sociali, al Gabinetto del Presidente della Giunta 
regionale, al Dipartimento 54 dell’istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle 
politiche sociali, alla Direzione generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e 
il tempo libero, per gli adempimenti conseguenziali, nonchè alla Segreteria di Giunta per l’inoltro alla 
UOD Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione nel BURC.  
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014


	BURC n. 44 del  30 Giugno 2014

